SECTIO III.

An sola voluntas sit potentia formaliter libera?

43.
Prima sent.

Prima sent. negat absolutè, voluntatem esse liberam, sed aliam potentiam à voluntate & intellectu distinctam: cuius munus est, rationi & vo-

luntati imperare, easque regere ac mouere. Cuius actus, non est directè discernere, ac velle, sed reflexè discernere, velle, & velle se velle, qui actus præcedit intellectum & voluntatem, eisque eorum regulatiuus & motiuus: Est *Alens.* 2. p. q. 72. me. 2. a. 1. Fundam. proprius actus liberi arbitrij est electio: electio nec est rationis, nec voluntatis, sed tertiæ potentiæ: nam rationis actus in solâ cognitione consistit; voluntatis in solâ tendentiâ ad finem; liberi verò arbitrij est electio eorum, quæ sunt ad finem. Hanc sent. confutat S. *Tho.* q. 24. de *verit.* 4. 6. hâc ratione: Eiusdem potentiæ est, tendere in obiectum, & in id quod est ratio obiecti; sed ratio appetendi media est finis: ergo eiusdem potentiæ est tendere in media & finem. Præterea eiusdem facultatis immaterialis est directè tendere in obiectum, & reflectere se supra suum actum: ergo eiusdem est velle obiectum, & velle se velle. Vnde ad fundam. *Alens.*, neg. minor. ad prob. neg. maior. nam nec intellectus est, tantum simpliciter cognoscere, sed etiam iudicare, & reflectere se supra suum iudicium; nec voluntatis est, tantum ad finem tendere, sed etiam media eligere, & reflectere se supra ipsum eligere; cum sit proprium potentiæ immaterialis, reflectere se supra suum actum.

Alens.

Rejicitur S. Thom.

Fundam. Alens.

Secunda sent. negat, solam voluntatem esse formaliter liberam, sed etiam intellectum, & quidem per prius & principalius, quàm voluntatem: *Durand.* in 2. dist. 24 q. 3 *Palud.* in 4. dist. 49 q. 3. a. 1. §. *Vnde descendit.* Probat 1. Illa potentia est per prius & principalius libera, per cuius actum habemus per prius & principalius dominium actuum, vt patet: talis est intellectus, non voluntas: cum .n. per duos actus cæterorum dominium habeamus, nempe per notitiam connexionis volubilitium ad per se & necessariò volubilia, contingentis quatum ad quodlibet determinatè, licet necessariò quantum ad aliquod indeterminatè; & per volitionem, quâ volumus necessariò alterum indeterminatè, licet liberè hoc vel illud determinatè. sed tale dominium per prius & principalius habemus per notitiam præcedentem, quàm per actum voluntatis subsequenter, quia ex primo regulatur secundus; non è conuerso 2. Illa potentia est per prius & principalius libera, cuius actus est per prius & principalius in nostrâ potestate, vt patet: talis est intellectus, non voluntas: primi .n. actus qui sunt in nostrâ potestate, sunt iudicium conclusionum medij eligendi, & ipsa electio. At inter hos actus prius est iudicium conclusionum pertinens ad intellectum, à quo regulatur electio, quàm electio pertinens ad voluntatem. Ipsa .n. necessariò determinatur ad id, quod liberè conclusum est ab intellectu, cum nequeat voluntas respuere quod intellectus proponit finaliter eligendum: Quare tota libertas electionis continetur in libertate iudicij conclusiui 3. Sicut se habet cognoscens ad viuens, ita liberum ad cognoscens: sed cognoscens est viuens, & secundum id, quod cognoscit, viuit: ergo liberum est cognoscens; & secundum id, quod est liberum, cognoscit: at per voluntatem non cognoscimus, sed per intellectum: igitur nec per voluntatem sumus liberi, sed per intellectum 4. Potentia, quæ magis est indifferens ad opposita, est magis libera; libertas .n. formaliter consistit in indifferentiâ ad opposita. Intellectus est talis: nam potentiæ rationales, 9. *Metaph.* sunt ad opposita: & intellectus est magis rationalis, quàm voluntas; quia ille est rationalis per essentiam; hæc per participationem. 5. Illa potentia est magis libera, quæ minus

44.
Secunda sent.
Prob. 1.
Durand.

Probant 2.

Prob. alij 3.
apud Durand.

Prob. 4.

Prob. 5.

minus pendet in operando ab aliâ: nam liberum est gratiâ sui, 1. *Metaph.* sed intellectus minus pendet in operando à voluntate, quàm voluntas ab intellectu: quia ille operari potest sine voluntate; non hæc sine intellectu. 6. Alij: Sicut libertas est in actu, quia egreditur à potentiâ liberâ; ita est in potentiâ, quia egreditur à naturâ liberâ, sed intellectus egreditur ab eadem naturâ liberâ, à quâ egreditur voluntas. ergo est æquè liber. 7. Non minus intellectus est liber ad iudicandum hoc vel illud, quàm voluntas ad volendum hoc vel illud. Ergo si voluntas est libera quia potest hoc, vel illud velle, etiâ intellectus erit liber, quia potest hoc vel illud iudicare. 8. Sicut volûtas necessariò fertur ad bonû in communi, liberè ad quodlibet bonum; ita intellectus necessariò fertur ad verum in communi, liberè ad quodlibet verum. Sed non obstante quòd voluntas necessariò fertur ad bonum in communi, dicitur libera, ex eo quòd liberè ferri potest ad bonum in particulari. Igitur non obstante quòd intellectus fertur necessariò ad verum in communi, dicitur liber, ex eo quòd liberè ferri potest ad verum in particulari.

Tertia sent. docet, libertatem non consistere in nudis potentijs intellectûs & voluntatis, sed in certis actibus vtriusque, quibus dominium habemus cæterorum. *Herua. quodl. 1. q. 1. Fund. primus actus, qui est in nostrâ potestate, est deliberatio, vel conclusio ipsa deliberationis; soli .n. actus deliberati sunt in nostrâ potestate: sed neutrum horum est in nostrâ potestate per nudas potentias: quia deliberatio, vel conclusio deliberationis; non potest esse actus voluntatis elicitus, sed imperatus: at voluntas non potest imperare vnum actum, nisi per alium elicitem: ergo libertas, per quam in potestate est deliberatio vel eius conclusio, fundatur in actibus à voluntate, & intellectu elicitis, per quos cæteri imperantur.*

Quarta sent. docet, solam voluntatem esse liberam formaliter, intellectum non nisi inchoatiue & radicaliter, quatenus ad actum liberum voluntatis præcedere debet obiectiua indifferentia iudicij: *Henric. quodl. 1. q. 16. S. Tho. 1. p. q. 83. a. 3. & 4. & q. de veris. cit. Bonau. in 2. dist. 25. p. 1. a. 1. q. 2. 3. & 6. Scot. q. vn. §. Dico, Bach. q. 1. Gabrie. q. uni. a. 2. concil. 1. ad 2. Palat. disp. vn. Richar. dist. 14. a. 1. q. 3. Capre. q. vn. a. 1. concl. 3. & 4. & ar. 5. ad argu. cont. 2. 3. & 4. concl. Argent. a. 3. concl. 2. Contra. 1. 2. q. 1. a. 1. §. Ex his patet: & scholasticorum communis, quam non solum cenleo veram, sed etiam principijs fidei conformem. Prob. 1. ex S. Scripturâ, quæ semper arbitrij libertatem explicat per ordinem ad voluntatem, *Eccles. 15. Deus ab initio constituit hominē & reliquit illum in manu consilij sui: subdit, adiecit mandata & præcepta sua, si volueris mandata seruari, conseruabit te. Apposuit tibi aquâ & ignem, ad quam volueris, porrige manum tuam.* In quem locum August. lib. de gra. & lib. arb. c. 2. *Ecce, inquit, apertissime videmus expressum liberum humana voluntatis arbitrium, & 1. ad Corinth. 7. potestatem habens sua voluntatis.* Quem locum August. ibid. affert ad id probandû; quod innumera Scripturæ loca. 2. Ex Triden. sess. 6. cap. 5. vbi de homine liberè ad gratiam cooperante inquit, *illam, nempe gratiam, abijcere potest: neque tamen sine gratia Dei mouere se ad iustitiam coram illo liberâ suâ voluntate potest: non libero suo intellectu. can. 4. liberum arbitrium declarat per actum voluntatis: posse dissentire, si velit. can. 7. & can. 9. per voluntariam hominis præparationem & dispositionem: Si quis dixerit solâ Fide impium iustificari & nulla ex parte necesse esse cum sua**

voluntatis motu præparari, atque disponi. &c. 3. Probant Patres: Athenagoras in Apolog. ad Antoni. liberi arbitrij in ipsis quoque Angelis videlicet in vtramque partem constituerat Deus, sicut & in hominibus. Basiliius in hom. Quod Deus non est auctor malorum; sine, inquirens vnde iniquus sit homo, ex ipsis, inquit, liberâ voluntate. Macarius Aegyp. hom. 15. vt in voluntate hominis situm sit ad bonum, vel malum conuertit: non in intellectu. Damalce. lib. 3. Fidei c. 14. libera potestas nihil aliud est nisi voluntas. Ambros. lib. 1. de Iacob. c. 3. non est quod cuique nostram adscribamus culpam, nisi nostra voluntatis. Nemo tenetur ad culpam, nisi voluntate propria deflexerit. August. cit. lib. de gra. & lib. arb. ex Scripturâ probat, liberum arbitrium in voluntate consistere, cuius tantum est liberè velle aut nolle. Et lib. de vera Relig. ca. 14. vsque adeo peccatum voluntarium est malum, vt nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. Et lib. de duab. anim. c. 10. Non igitur nisi voluntate peccatur. Nec retractat lib. 1. Retract. c. 15. vt legenti patet. Ex his aucto. colligitur opinionem, quæ negat in voluntate esse libertatem, esse erroneam: cum illa per euidentem conseq. contradicat Scripturis, Concilijs, Patribus. licet non sit vllâ erroris notâ digna opinio, quæ formalem libertatem in vtrâque potentiâ, intellectu & voluntate collocat; cum illis expressè non aduerferet.

Prob. 4. rationib. 1. Si intellectus esset liber formaliter, posset esse peccatum absque voluntatis consensu; contra allegata: cum enim aliunde sit in operando prior, & à voluntate independens, per solum actum ipsius ante consensum voluntatis ponerentur omnia ad peccatum requisita, scilicet libera tendentia liberæ facultatis intellectiue ad obiectum rationi difforme: Eodem modo meritum in solo actu intellectus independenter à consensu voluntatis consumaretur; contra Script. & Patres: qui sicut demeritum ita & meritum soli adscribunt voluntati: *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Si vis perfectus esse, vade, vende, qua habes.* Ratio 2. Ex sent. Durandi, nullam libertatem esse in voluntate, sed in solo intellectu demonstrato: posito practico iudicio de eligendo medio, voluntas nõ potest in oppositum, sed necessitatur ad illud eligendû, vt ipse fatetur c. 7. quia nequit volûtas respicere, quod sibi ab intellectu proponitur eligendû. Ac concludit, totam libertatem electionis, in quo tantum actu per ipsû voluntas est libera, contineri in libertate iudicij. 3. Illa tantû potentia est libera formaliter, quæ cæteris potētij imperat, eas immediatè ad opus applicando: at sola voluntas ipsis imperat, illius .n. tantum potentiæ est cæteras facultates ad operandum applicare, cuius est vniuersale totius suppositi bonum procurare: & hoc solius voluntatis est; cum cæteræ potentiæ tantum respiciant bonum particulare sibi proprium. Nempe ad illam potentiâ spectat, singulas facultates ad opus applicare, cuius obiectum est bonum vniuersale sub se complectens omnia bona singularum potentiarum. Confir. Repugnat naturaliter in eodem supposito esse duo formaliter libera: alioqui non posset naturaliter inter eam & reliquas potentias seruari perfecta subordinatio: dum .n. vnum principium vellet vnum, alterum vellet oppositum: at probatum est, voluntatē esse formaliter liberam: ergo solam. 4. Formalis libertas in Deo consistit in solâ voluntate, & non in intellectu: ergo etiam in creaturâ: in hoc .n. nullum inter Deum & creaturam assignari potest discrimen, aduers. fatentibus. Antec. proba: Deus habet practicum iudicium euidens

Prob. 3. hac veritas ex Patribus

August. aperit

Opposita sent. Censura.

47. Prob. 4. rationib. Prima

Matt. 19.

Secunda ratio. Durand.

Tertia ratio.

Voluntatis est procurare bonum totius suppositi.

Confirm.

Quarta ratio. Formalis libertas in Deo consistit in solâ voluntate.

euidens de rebus omnibus. Igitur non potest tale iudicium in Deo esse liberum. Deus .n. non potest non habere summam conformitatem intellectus cum rebus omnibus; cum hæc sit perfectio simpliciter simplex. Antec. Prob. tale iudicium est maxima perfectio in Deo, & fundatur in rebus possibilibus, vel sub conditione præuisis; Sed nulla conformitas intellectus cum rebus possibilibus, vel sub conditione præuisis potest esse libera in Deo: alioqui posset Deus non habere scientiam possibilium, aut futurorum conditionalium. Confirm. alioqui res fierent absolutè futuræ non vi electionis, sed iudicij antecedentis electionem: nam vi illius actus res fiunt absolutè futuræ, vi cuius determinatur ad esse futurum: at posito in hac sent. iudicio, de futuritione rerum, non potest non sequi electio de rerum futuritione. 5. Illa tantum potentia est formaliter libera, quæ positis omnibus ad agendum prærequisitis, in suâ potestate habet, agere, vel non agere; vt sect. 2. At sola voluntas est talis: quia ex proprio obiecto, & modo tendendi ad illud, nõ determinatur ad vnũ; à quo obiecto & modo determinatio vel indeterminatio potentie sumenda. Sola autem voluntas est, quæ à nullo obiecto in particulari, extra Deum clarè visum, determinatur, sed quouis proposito tendere potest ad oppositum: quia nullum in particulari extra Deum clarè visum, est tale, vt non possit apprehendi sub ratione mali, saltem apparentis: solum autem illud determinat ad vnum, in quo nulla apprehendi potest ratio mali. Omnis alia potentia determinatur à proprio obiecto, & consequenter ad modum tendendi ad illud: & quia de reliquis est certum, probatur de intellectu.

Intellectus, quantum ad præsentem difficultatem, duos potest habere actus circa obiectum, alterum primæ apprehensionis, alterum iudicij: sed ad neutrum eliciendum est liber formaliter, non ad primum: quia liberum essentialiter supponit cognitionem; includit .n. voluntarium, quod est à principio iurinfeco cognoscente singula; sed prima apprehensio nullam supponit cognitionem de obiecto apprehenso, cum sit prima cognitio. Non ad secundum: posita .n. veritate, aut falsitate obiecti, non est in potestate intellectus aliter iudicare, ac propositum obiectum postulat. Quia non potest idem obiectum simul esse verum & falsum, cum veritas in indiuisibili consistat: vnde si obiectum proponitur vt verum, non potest intellectus illi dissentire: nec si proponitur vt falsum, potest illi assentiri. Contra verò quia obiectum voluntatis est bonum; & potest eadem res simul esse bona & mala respectu diuersorum, poterit voluntas in idem ferri actu prosecutionis, aut fugæ: Quia autem modus tendendi potentie ad obiectum, proportionatur obiecto, si obiectum ex naturâ suâ determinat potentiam ad vnum, modus tendendi potentie ad obiectum est necessarius & determinatus ad vnum; si potentiam relinquit indifferentem ad vtrumlibet, modus tendendi potentie erit indeterminatus. Hinc sequitur, intellectum determinari ab obiecto quoad specificationem, & exercitium; quia quantum est ex se, non potest intellectus cohibere assensum, si obiectum proponitur vt verum, vel dissensum, si proponitur vt falsum. Dices sæpè intellectus manet suspensus ad vtrumlibet, vt accidit in ijs, quæ solâ fide, aut probabilis coniecturâ proponuntur cognoscenda; ergo saltem in ijs est liber. Resp. nego consequ. ad libertatē .n. nõ sufficit quæuis indifferentia, sed illa quæ, positis omnibus ad operandum requisitis, inter

quæ est perfecta obiecti propositio, adhuc relinquit potentiam indifferentem ad vtrumlibet. Vnde in casu posito vel intellectus determinabitur necessariò ad id, quod probabilius apparet, vel necessarium erit voluntatis imperium inclinantis intellectum ad vnam partem obiecti. Quæ de causâ Theologi ad assensum Fidei supernar. ponunt in voluntate peculiarem habitam pig affectionis, qui inclinet intellectum, vt in 4. to. explicatur. Confirm. duplex tantum est modus tendendi in obiectum, vnus per modum naturæ; alter per modum appetitus. Prior est necessarius & determinatus ad vnum, quia non potest natura esse indifferens in suâ operatione. Alter si ponantur reliqua prærequisita, est liber, quia fertur per modum electionis. At intellectus non est potentia appetitiua, sed cognoscitiua. Igitur nequit in obiectum ferri per modum electionis, sed naturæ determinatæ ad vnum.

Prob. hinc, intellectum esse liberum inchoatiuè & radicaliter: ipse .n. inchoat formalem libertatem voluntatis, proponendo obiectum cum perfectâ indifferentiâ ad vtrumlibet, sine quâ non posset voluntas formalem libertatem exercere. Cum enim hæc consistat in posse ferri ad vtrumlibet; & nequeat voluntas in incognitum ferri; vt liberè ferri possit ad vtrumlibet, necessariò debet illi proponi obiectum cum indifferentiâ ad vtramque partem. Vnde ad liberum arbitrium vtraque potentia requiritur, intellectiua & volitiua simul; illa præsuppositiuè & radicaliter, hæc effectiuè & formaliter.

Ad argum. secundæ sent. Ad 1. Durandi, nego Minor. ad probationē, dico, nos per intellectum solum habemus dominium actuum inchoatiuè & radicaliter, per voluntatem completiuè & formaliter. Ad 2. neg. Minor. ad prob. concedo, iudicium conclusiuum mediij eligendi, esse prius electione in ratione proponentis; non in ratione liberi. Concedo etiam, ab eo regulari electionem non in ratione liberi & efficientis, sed proponentis & dirigentis: nego à iudicio determinari voluntatem ad actum electionis, nisi in virtute actus voluntatis præsuppositi. Ad 3. Omne liberum est cognoscens, concedo, quia facit sensum identicum, nempe omne quod est liberum, est etiam cognoscens; libertas enim essentialiter præsupponit cognitionem: Secundum omne illud, quod est liberum, cognoscit, nego; quia facit sensum formalem, nec est necessarium ad libertatem, vt eodem principio proximo quo sumus liberi, cognoscamus; sed sufficit, vt eodem remoto, quod est anima. Ad 4. Conced. Maior de indifferentiâ effectiuâ, neg. de quâuis aliâ; quia ea tantum indifferentia est de ratione libertatis, quæ constituit potentiam dominam sui actus: hæc est sola effectiua oppositorum actuum; per hanc .n. homo continet oppositos actus sub suo dominio. De quâ neg. Minor. intellectus enim non est indifferens ad assentiendum, vel dissentiendum eidem obiecto, positis omnibus ex parte obiecti, sicut indifferens est voluntas, etiam omnibus ex parte obiecti positis. Propositio Aristot. Potentia rationales sunt ad opposita, intelligenda est in suo genere, vt nimirum quælibet potentia rationalis habeat indifferentiam sibi proportionatam, intellectus in genere proponentis, voluntas in genere mouentis. Ad 5. conced. Maior de independentia in ratione mouentis, in quo sensu falsa Minor: nam in ratione mouentis intellectus pendet à voluntate; non enim potest in actum exire, absque imperio voluntatis. Excipe primum actum, in quo intel-

Confirm.

Quinta

Voluntas à nullo obiecto in particulari extra Deum clarè visum determinatur.

48. Intellectus ad nullum actum eliciendum est liber formaliter.

Potest eadem res simul esse bona & mala respectu diuersorum.

Dices Resp. Ad libertatem non sufficit quæuis indifferentia.

Duplex modus tendendi in obiectum.

49. Intellectus est liber inchoatiuè.

50. Ad 1. sent. de Durand.

Ad secundum.

Ad tertium.

Ad quartum.

Arif. exponitur

Ad 5.

lectus ab imperio voluntatis non pendet; idcirco illum necessariò elicit. Nego de quacunque aliâ independentiâ, siue in ratione proponentis, siue regulantis ac dirigentis: quas vtrò concedimus intellectui: nulla tamen ex his libertatem arguit, nisi tantum inchoatam & radicalem. Cæterum Arist. propositio, *liberum est gratiâ sui*, intelligitur de independentiâ in ratione mouentis: ille enim simpliciter operatur gratiâ sui, qui operatur vt dominus sui actûs; seu independenter effectiue, & quoad exercitium actûs. Ad 6. negat Capreolus conseq. Nam possunt ab eadem causâ æquiuocâ, qualis est naturâ intellectualis respectu suarum potentiarum plures effectus specie diuersi egredi, sicut ab eadem naturâ egrediuntur potentia ipsa cognoscitiua, & appetitiua specie differentes. Licet igitur intellectus & voluntas proficiantur ab eadem naturâ immateriali, potest tamen vna proficisci vt libera, altera vt necessaria, sicut ab eadem naturâ proficiscitur intellectus agens, potentia necessaria. Nec est opus, naturam esse liberam formaliter, vt producat potentiam liberam, sed sufficit, esse tantum liberam virtualiter. Cur formalem libertatem tribuat voluntati, non intellectui, desumitur tum ex diuerso fine, ad quem istæ potentia ordinantur, tum ex diuerso modo operandi circa obiectum. Ad 7. nego antec. voluntas enim est libera ad volendum hoc vel illud intrinsecè & formaliter; intellectus est liber ad iudicandum hoc vel illud extrinsecè & denominatiue ab actu libero voluntatis: quatenus explicite, vel implicite actu voluntatis, applicatur ad hoc, vel illud iudicandum. Ad 8. neg. Major. intellectus enim non modò necessariò fertur ad verum in communi, sed etiam ad verum in particulari, modò sit sufficienter propositum. Quòd si interdum non necessariò fertur, id non habet ex propria libertate, sed ex insufficientiâ obiecti propositi. Voluntas etsi necessariò quoad specificationem feratur in bonum in communi, quia hoc continet omnem rationem boni, depuratam ab omni ratione mali, liberè tamen fertur ad bonum particulare, etiam sufficienter propositum, præter Deum clarè visum.

Ad fundam. tertie neg. Minor, eiusque prob. constat in Angelis; in quibus præcedente tantum practica notitia ex parte intellectûs, potuit primus actus deliberationis à voluntate elici, absque alio actu imperante. 2. Esto deliberationis actum præcedant alij per modum imperij: falsum est in illis, & non in eorum potentijs libertatem consistere. Nam esto illi præquirantur, non tamen vt principium libertatis, sed vt præuiæ dispositiones. Sicut licet ad actum deliberatum voluntatis præquiratur practicum iudicium, non in eo tamen, sed in voluntate libertas consistere dicitur: quia libertas importat principium operandi, vel non operandi, quod soli conuenit potentia, nõ actu.

Inferitur I. absurdus dicere quempiam, libertatem creatam in hoc sitam, vt possit voluntas non tantum appetendo se mouere, sed etiam super motum suum se reflectendo velle mouere; & quia in omni rationali motu semper adest expressè vel tacitè huiusmodi super se reflexio, semper etiam in omni rationali motu seu consensu suo voluntatem mouere se ac dominari sui: & hanc reflexionem pueros, bruta, & insensata deficere, quippe quæ impetu concitantur & refrænantur, non iudicio, nec approbante motum vel quietem suam voluntate: & in hac reflexione propriè sitam esse potestatem mouendi se. Contra hoc est: nam ex

eo, quòd intellectus possit finis ac mediorum proportionè expensâ, iudicataque, etiam de proprio suo iudicio iudicare, num rectè iudicauerit, super motum suum se mouendo ac reflectendo, nemo hætenus somnauit, intellectum ex eo capite esse liberum: quia positis omnibus ad reflectendum præquisitis tam necessarius est actus reflexus, quàm necessariuserat ipse directus, positis omnibus ad directè intelligendum præquisitis. Ita ex eo quòd voluntas possit, repræsentatâ per intellectum suâ volitione, ipsam volitionem suam velle, super motum suum se mouendo ac reflectendo; nemo fingat voluntatem ex hoc capite esse liberam, si positis omnibus ad reflectendum præquisitis, tam necessaria est volitio reflexa, quàm necessariam fingit directam, positis omnibus ad directè volendum præquisitis. Si autem repræsentatâ per intellectum volitione directâ fingas voluntatem posse suspendere volitionem reflexam, ita vt ipsâ actû suspensâ nihil sequatur absurdum, libertatem collocas in actu reflexo, peccati quoque rationem ac meriti; nullam in actu directo. Cæteroque absurditas est in his terminis: potestas mouendi se sita est in reflexione voluntatis, non in actu directo; si actus reflexus non magis sit in potestate, quàm directus, positis omnibus ad reflectendum præquisitis: Certè non magis dominatur voluntas volens necessariò suam volitionem, quàm necessariò volens obiectum. Scio plura requiri ad motum voluntatis reflexum, quàm ad directum: ad reflexum enim præquiratur ipse directus voluntatis motus, & intellectio reflexa super suum, ac voluntatis motum directum: quæ reflexio deficit bruta puerosque, non tantum libertas seu potestas domina actûs.

Inferitur 2. Nec dicendum, actum voluntatis, quotiescunque oritur cum indifferentia iudicij proponentis in eodem obiecto diuersas rationes boni & mali, semper esse liberum; quasi verò quidquid antecedit, comitetur, subsequatur actum voluntatis, dummodo iudicij indifferentiam non adimat, possit cum libertate stare, vt falsò putat Bannez I. p. qu. 19. art. 10. §. tertium docum. Nam contra est tum Trident. ses. 6. cap. 5. & can. 4. vbi Lutherum & Calvinum docentes, Deum necessitare hominum voluntates in suis actionibus, sanctè damnans, negat id ipsum, nempe voluntatem à Deo necessitari, sed liberè in suis actibus moueri: non quia Deus relinquit homini indifferentiam iudicij, quod vtro concedunt hæretici, sed quia voluntatem ita mouet, vt ipsa possit motionem abijcere; verè supponens necessariam, si ita ipsam moueret, vt dissentire non posset, non obstante indifferentiâ iudicij. Tum ratio: quia potest Deus necessitare voluntatem, manente indifferentiâ iudicij, quis hoc neget? at necessitaret non cogendo voluntatem; nam ad suos actus, ad quos influit, nequit voluntas cogi, cum eos voluntariè ac spontaneè, non coactè eliciat. Ergo necessitare deberet Deus voluntatem, vel per qualitatem prædeterminantem, quam nemo iudicauit simpliciter impossibilem, sed noxiam indifferentiæ voluntatis seu libertati, vel per immediatam efficientiam, voluntatem rapiens ad coagendum, nihil præuium actioni in voluntate ponendo: nimirum per aduers. in ordine ad libertatem eodem modo se habet physica prædeterminatio, ac immediata efficientia: Sicut enim hæc prioritate naturæ voluntatem præueniendo, rapit illam ad coagendum, quia cum eadem sit Dei & voluntatis creatæ efficientia, si illa natura præuenit voluntatem

Indifferentia iudicij est tantum radicalis libertas

Trident.

Ratio

Prædeterminatio necessaria.

tatem, voluntas eam necessariò sequitur; ita physica prædeterminatio suâ efficientiâ naturâ præueniendo voluntatis efficientiam, cum debeat applicare voluntatem ad agendum, non ipsa applicari à voluntate, rapit voluntatem, vt hæc ab ea physice præuenta infallibilitate antecedente sequatur ipsius efficientiam, cum pariter sit vna eademque ipsius, & physica prædeterminationis indiuisibilis actio. Potest itaque necessitari voluntas per qualitatem aliquam prædeterminantem, & Deus liberè ipsam necessitare: quia qualitas illa erit Deo libera, & voluntati necessaria.

Inferitur 3. Præter indifferentiam iudicij, quæ est radix libertatis, requiri indifferentiam voluntatis velut formam libertatis, vt homo dicatur liber formaliter, & hæc per qualitatem prædeterminantem sublatâ, maneat licet indifferentia iudicij, tolli formaliter libertatem, actumque dici simpliciter necessarium: hanc tamen indifferentiam voluntatis stare non posse sine indifferentia iudicij, quam supponit priorem: idè enim ait S. Thomas cœteri que Doctores, voluntas liberè agit, quia intellectus proponit illi obiectum sub indifferentiâ, hoc est, si obiectum non proponeretur cum indifferentia iudicij, voluntas circa illud non posset exercere suam indifferentiam appetendi, quam exercet, si indifferentia iudicij præsupponatur, & Deus voluntatem non prædeterminet. Siquidem liberum arbitrium est vis electiua, quæ potest omnibus ad eligendum prærequisitis in sensu composito, potest eligere vtrumlibet. Hanc vim eligendi negat *Calvinus lib. Instit. c. 2. n. 7.* vbi ait, *hominem liberi arbitrij dici, non quia liberam habet boni eque ac mali electionem, sed quia male voluntate agit.* & c. 3. n. 10. *nostra electionis non est, motioni aut obtemperare, aut refragari, sed illam efficaciter efficit Deus.* Hanc verò tribuit libero arbitrio Ecclesia & Augustinus, asserens passim, voluntatem ita à Deo moueri, vt nostræ electionis sit, motioni refragari, vel obtemperare; agere & non agere, nostræ electionis esse; virtutes & vitia esse in nostra potestate, non tantum in nostrâ voluntate. Absurdum nempe est dicere, quod quidquid est in voluntate, id ipsum sit in potestate & electione. Pariter enim quis diceret, quidquid est in potentia visuâ seu in oculo, suppositâ indifferentiâ iudicij ad videndum, esse in potestate & electione oculi, quia nisi esset in oculo, non esset in potestate nec electione oculi. Aliud ergo est, esse in voluntate, aliud in potestate voluntatis: nam esse in potestate, est esse in dominio: visio est in oculo, non autem in potestate seu dominio oculi, quia oculus à visione abstinere liberè non potest: & motus primò primi sunt in voluntate, non tamen in potestate voluntatis, quia non cadunt sub eius electionem & dominium, nec procedunt à voluntatis indifferentia.

Inferitur 4. Actum voluntatis esse formaliter liberum nihil aliud esse, quam ipsum oriri à voluntate, vt indifferentem operante, & ex indifferentiâ iudicij; proinde non esse formam intrinsecam superadditam entitati actus, sed solam denominationem extrinsecam. Idem quippe voluntatis assensus de obiecto obscuro, qui non est à voluntate indifferente, quamdiu non connotat indifferentiam iudicij, idem statim ac iudicij indifferentiam connotat, simul connotat indifferentiam voluntatis, estque hæc ipsa connotatione liber, qui sine hæc erat necessarius, nec variatur intrinsecè. Quocirca determinare ad exercitium liberè, vel necessariò, non est diuersitas in actu, nec quoad rem,

nec quoad modum intrinsecum actui, sed mera connotatio proximi dominij, quod voluntas habet in actum exercendum, vel suspendendum, & completur per aduertentiam rationis: quæ si plena est, dicitur ille assensus delectatio morosa & peccaminosa; secus, si plena non sit. Cæterum siue voluntas operetur cum indifferentiâ iudicij, siue non, actus voluntatis idem est, eademque numero actione producitur, liber primùm, deinde necessarius, dummodo non feratur in nouam aliquam rationem obiectiue relucentem: siquidem non necessariò voluntas tendit in omne id, quod aduertitatio. Proinde siue voluntas seipsam determinet ad exercitium, vt dum actus est liber: siue ipsam obiectum determinet ad exercitium, vt cum idem actus est necessarius, eadem est intrinseca actus perfectio, (quod attendere deberent, qui virtutem determinandi se ad exercitium, aut ad speciem actus, æstimant infinitam, & repugnare creaturæ) liberas igitur formaliter sumpta non est perfectio physica, sed moralis, ad quam denominatio extrinseca sufficit.

SECTIO IV.

Qualis cognitio necessaria sit, vt voluntas liberè operari possit?

PAUCA de hæc controuersi. Scholastici, cum tamen illius decisio sit apprimè necessaria ad notitiam libertatis. Ad quam certum 1. nõ quancunque cognitionem sufficere, vt patet in moribus, quos primo primos vocant, in dormientibus, in pueris; à quibus multi exercentur volutatis actus, non sine aliquâ cognitione, cum nihil sit volitum quin præcognitum; in ijs tamen nulla est actualis libertas defectu perfectæ cognitionis. 2. Certum, nec simplicem apprehensionem, nec quodlibet iudicium ad actualem vsum libertatis sufficere: cum .n. omnes admittant aliquos actus necessariò elici à voluntate, etiam præiudicio, non quodlibet iudicium constituit illam in actu 1. perfectè indifferentem: at quale iudicium debet esse, vt ipsa cum dominio suæ operationis operari valeat?

Prima sent. affirmat, necessarium esse iudicium de indifferentiâ obiecti liberè à voluntate imperari. Sequitur ex sent. eorum, qui docent, ad liberè operandum, necessarium esse imperium: quod definit S. Thom. 1. 2. q. 17. ar. 1. actum rationis supposito actu voluntatis, in cuius virtute ratio mouet imperando exercitium actus. Igitur vt voluntas liberè operetur, moueri debet à pratico iudicio rationis, ab ipsamet liberè imperato. Sed contra 1. vt voluntas liberè imperet intellectui id iudicium formandum de indifferentiâ obiecti, alio egeret iudicio: quod rursus vt moueret voluntatem, elici deberet ex alio imperio voluntatis, & sic in infinitum: aut certè si voluntas ad liberè imperandum intellectui, non eget iudicio à se liberè imperato, nec egebit illo ad reliquos suos actus liberè exercendos. 2. Voluntas diuina liberè mouetur ad operandum extra se, & non ex iudicio à se liberè imperato: ergo nec creata: quia in hoc conueniunt, cum hoc requiratur ad libertatè vt sic. Antec. prob. in intellectu Dei, independenter à voluntate eiusdem, præcedit perfectissimum iudicium de omnire, necessarium, practicum, dictamen euidens de eligibilitate, vel non eligibilitate rerum, nullo pacto pendens à voluntate: quicquid .n. spectat ad notitiam practicâ, quæ aliquo modo est causa rerum, cuiusmodi

54.
Indifferentia voluntatis est forma libertatis

Calvinus impugnat.

55.
Libertas alius est de denominatione extrinseca

Nota diligenter.

56.
Non quancunque cognitio sufficit vt voluntas liberè operetur.

Nec quodlibet iudicium obiecti

57.
Prima sent.

Prob.

Contra 1.

Contra 2.

cuiusmodi est practicum dictamen de rebus eligibilibus, præcedit liberum decretum Dei: ac proinde est perfectio necessaria in Deo.

Secunda sent. docet, sufficere practicum iudicium de indifferentiâ obiecti antecedens voluntatis actum. Contrâ: licet id sit necessarium, non est sufficiens; cum etiam in motibus primò primis, sepe præcedat, & in dormientibus; qui iudicant obiectum esse malum, & contra rationem, cum tamè in somno nullus peccet. Quare ultra indifferentiam obiecti requiritur aliquid, defectu cuius voluntas non est sufficienter ad liberè operandum cõstituta.

DICO 1. Vt voluntas liberè operari valeat, necessaria est cognitio obiectiuè indifferentis ad oppositas rationes contrarias, vel contradictorias: Est S. Thom. 1. 2. qu. 6. ar. 2. ad 2. vbi, Ex hoc, inquit, quòd ratio deliberans se habet ad opposita, voluntas in vtrumque potest. Fundam. Vtus libertatis cõstitit in quodam arbitrio & electione vnus præ alio: ergo vt voluntas vti possit suâ indifferentiâ, oportet præcedat cognitio obiectiuè indifferentis ad plura. Constitui enim debet illa in actu 1. perfectè potens ad electionem faciendam: Nec potest ita constitui, nisi per cognitionem obiectiuè indifferentem, cum nequeat operari nisi ex præuia cognitione: ergo nec indifferentem operari, nisi ex præuia cognitione: ergo nec indifferentem operari, nisi ex præuia cognitione obiectiuè indifferente.

Dixi, ad oppositas rationes contrarias vel contradictorias, propter duplicem libertatem, quam habet voluntas, contrarietatis scilicet & contradictionis. Nam sicut ad exercendam libertatem contrarietatis, necessaria est cognitio obiectiuè indifferentis ad oppositas rationes contrarias, boni & mali; ita ad exercendam libertatem contradictionis, necessaria est cognitio obiectiuè indifferentis ad oppositas rationes contradictorias, ad actum & non actum. Cessatio enim ab actu vt sit libera, debet esse, non physica tantum, sed moralis & voluntaria, ex præuia cognitione, quâ apprehendatur hic & nunc moraliter exercenda.

DICO 2. Præter hanc obiectiuam indifferentiam, necessarium est ad vsum libertatis, diuersas rationes per cognitionem obijci vt subiectas quoad electionem potestati cognoscentis. Prob. 1. obiectiuam indifferentiam diuersarum rationum habent dormientes, pueri, amentes, nullum libertatis vsum: At vapores, qui sensum communem ligant in somno, etiam impediunt, ne diuersæ rationes ab intellectu propositæ, obijciantur vt subiectæ quoad electionem potestati cognoscentis: humiditas in pueris prædominans, impedit, ne eadem rationes obijciantur vt eligibiles ab ipsis: læsio organi, ex cuius operatione pro hoc statu pendet animus rationalis in operari, impedit in amentibus, ne diuersæ rationes à cognitione repræsententur cum subiectione ad electionem voluntatis nec est alia ratio assignabilis. Prob. 2. Libertas consistit in potestate eligendi vnum præ alio, vt patet, ergo ad vsum libertatis requiritur cognitio, saltem indirecta talis potestatis. Nam 1. si per impossibile aliquis inuincibiliter apprehenderet, se non habere potestatem cessandi à visione alicuius obiecti, talis visio, vel cessatio à tali visione, non esset illi libera, nec ad meritum vel demeritum imputabilis; non defectu potestatis, quam re ipsâ haberet, sed defectu apprehensionis talis potestatis. 2. Vt actus sit liber, debet vt liber esse voluntarius elicienti: ergo vt liber debet saltem indirectè ab eliciente cognosci: voluntarium .n. essentialiter pendet ex cognitione. Antec. ostend. actus, quâ liber

est, imputabilis est ad laudem vel vituperium operanti, vt patet: ergo quâ liber est, præcognosci debet. Quia vt actus sit imputabilis operanti, debet ab operante elici tanquam ipsius proprius: nequit sic elici, nisi præcognoscatur vt proprius: nequit præcognosci vt proprius, nisi indirectè saltem præcognoscatur vt liberè ab ipso operante producibilis.

Confirm. 1. actus liber essentialiter consistit in electione vnus præ alio, vt clarum est: ergo præcedere debet apprehensio eligibilitatis vnus rationis præ aliâ. Nam, vt electio sit libera, non sufficit, vt sit libera in se, sed etiam sit libera operanti; vt probat data hypothesis, si quis inuincibiliter putet, se non habere liberam potestatem ad actum, actus non esset liber operanti, defectu solius apprehensionis liberæ potestatis. Nec dici potest, sufficere cognitionem obiectiuè indifferentem ad opposita; nam cum hæc stare potest subiectiua necessitas & determinatio ad vnum, vt patet in dormientibus, pueris, amentibus. Igitur nequit esse libera operanti electio, nisi præcognoscatur saltem indirectè vt libera ab ipso operante, per apprehensionem liberæ potestatis: & quousque cognitio non attingit oppositas rationes cum hæc subiectione eligibilitatis vnus præ aliâ ad liberum arbitrium, non est sufficiens regula liberæ electionis. Inferes: ergo etiam ille, qui inuincibiliter putat, se habere libertatem ad aliquid, ad quod nullam habet potentiam, erit circa illud liber. Resp. neg. Conseq. libertas .n. essentialiter pendet simul ex cognitione obiectiuè indifferente, ex eligibilitate vnus præ alio, ex potentia ad operandum, & non operandum subiectiuè indifferente. Esto igitur in illo essent omnia ex parte cognitionis requisita, non tamen omnia ex parte potentie. Confirm. 2. ideo voluntas non est libera ad eligendum hunc actum numero, sed tantum in specie, quia non præcognoscit hunc actum numero præ alio, sed tantum hunc actum in specie.

Inferitur 1. homines necessariò appetere beatitudinem in communi quoad specificationem, non quoad exercitium. Primum prob. beatitudo in communi repræsentari non potest obiectiuè indifferentis quoad vtramque rationem boni & mali, cum complectatur solam rationem boni, exclusa omni ratione mali: ad libertatem autem necessaria est obiectiua indifferentia secundum vtramque rationem. Secundum patet: nam illa quoad exercitium repræsentari potest obiectiuè indifferentis; cum ipsum exercitium actus repræsentari possit sub ratione boni & mali saltem ardui ac difficilis: Ac proinde potest illa beatitudo quoad exercitium non diligi. 2. Non omnes, ne quoad specificationem quidem diligere beatitudinem materialiter, & in particulari consideratam, quâ visio & amor beatificus est: S. Th. 1. 2. qu. 5. art. 8. Quia beatitudo in particulari considerata, potest ab aliquo apprehendi sub ratione mali, ac proinde odio haberi: ita Deum sibi inimicum apprehendunt demones, & consequenter omnia eius dona vt momentia ad odium Dei: licet enim visio & dilectio beatifica considerata secundum se nequeat odio haberi, cum nullam in se contineat rationem mali; considerata tamen sub aliquâ circumstantia & dispositione subiecti, potest odio haberi. Quod beatitudini in communi consideratæ accidere non potest: quia abstrahit ab omni circumstantiâ & materia particulari, ratione cuius apprehendi posset sub aliquâ ratione mali, & complectitur puram rationem boni, completè satiantis appetitum rationalem.

60.
Electio sit
libera in se,
& operanti

Dices
Resp.

61.
Coroll. 1.
de Beatit.

Coroll. 2.

Secunda
sent.

Reijctur.

58.
Necessaria
cognitio ob-
iectiuè in-
differentis,

ad ratio-
nes contra-
rias & con-
tradict.

59.
Vt subiectas
electionis.

Prob. 1. à
paffer.

Prob. 2. à
priori

Coroll. 3.
Nullum li-
bertatis ve-
stigiū est
in brutis.

tionalem. 3. Nullum libertatis vestigiū esse in brutis, contra Caiet. & Molin. p. p. qu. 14. art. 13: disp. 12. Est enim interdum apprehendant obiectum secundum oppositas rationes propriæ naturæ conuenientes & disconuenientes: non tamen apprehendere possunt illud vt propriæ potestati & electioni, quam bruta supra proprias operationes non habent, subiectum. Vnde quando brutum ex duobus obiectis vnum prosequitur, altero relicto, non prosequitur illud liberè & electiue ex præuiâ cognitione, quâ illud apprehendat vt propriæ electioni subiectum, sed necessariò & determinatè ex præuia cognitione, quâ illud apprehendit hîc & nunc sibi conueniens, aliud hîc & nunc sibi disconueniens: quâ cognitione posita sicut necessariò fertur ad prosequendum conueniens, ita ad fugiendum disconueniens. Eadem ratio est quando prosequitur magis conueniens, relicto minus conueniente.

An voluntas determinetur à practico iudicio rationis.

61.
Quæritur
de determ.
quoad ex-
ercitium.

Affirmant

Fundam.

Certum est voluntatem quoad specificationem determinari ab intellectu: ita vt non possit voluntas hunc vel illum actum in specie elicere, nisi habeat hoc vel illud obiectum representatum mediâ cognitione, circa quod versetur. Controuersia est de determinatione quoad exercitium, an practicum iudicium rationis voluntatem ita determinet ad id, quod proponit exequendum, vt ipsa non valeat oppositum velle. *Affirmant Paluda. in 4. dist. 49. qu. 3. art. 1. §. Sed dicendum: Durand. in 2. dist. 24. qu. 3. m. 17. Medin. 1. 2. quæst. 9. art. 1. in confirm. 2. conclus. 2. dubij, Bellarm. lib. 3. de gra. & lib. arb. cap. 5. propos. 6. &c. Quia nihil potest voluntas velle, nisi ex præcedente iudicio rationis: illius enim obiectum est bonum apprehensum & iudicatum vt conueniens: ergo si iudicium est indeterminatum, & ipsa erit indeterminata; si determinatum, determinata: cum determinatio vel indeterminatio voluntatis pendeat à determinatione vel indeter. iudicij: at vltimum iudicium practicum est omninò determinatum: concludit. n. hîc & nunc pensatis omnibus, hoc esse eligendum. Ergo voluntas necessariò eligit, quod vltimum iudicium practicum eligendum concludit: quia si posset voluntas contra practicum iudicium operari, aut sine iudicio velle, eligere posset aliquid non iudicatum; & daretur electio sine præuio iudicio, aut posset voluntas sine suo obiecto operari.*

Negant
Henricus.
Scotus.

Mayronus.
Suar. &c.
Nota

Negant Henric. quodlib. 1. quæst. 16. circa finem, Scot. in 2. dist. 25. q. 5. §. Contra conclus. & §. Dico ergo: Argenti. q. vni. a. 2. conclus. 1. Gregor. q. 5. ad 1. cor. 2. conclus. Marfil. q. 16. a. 4. ad 1. Maior q. 1. §. resp. neg. Palac. disp. vn. §. Secundo fine; Mayron. dist. 14. Suarez in Metaph. disp. 19. sect. 6. &c. Pro conciliatione viriusque sent. Nota practicum iudicium rationis, alterum præcedens omnem actum liberum voluntatis, vt præcedit in Deo perfectissimum iudicium de rebus omnibus operabilibus: Alterum subsequens liberum actum voluntatis, quo tale iudicium imperatum fuit.

63.
Concl. con-
cilians sen-
tentias.

S. Thom.

Hervetus.

Dico nullum iudicium rationis præcedens liberum actum voluntatis determinare posse voluntatem, determinare illam tamen posse practicum iudicium sequens actum voluntatis, quo tale iudicium fuit imperatum. Colligitur ex S. Thom. 1. 2. q. 12. a. 1. vbi docet, intellectum per iudicium seu imperium mouere voluntatem ad exercitium actus in virtute ipsius voluntatis vt primi mouentis: & ex Hervæo in 2. dist. 25. q. 2. ad. 2. & clariùs

ex Capreol. dist. 24. q. vni. ar. 3. ad argu. Durand. contra 2. 3. 4. conclus. ad 4. affirmante, omne iudicium liberum ad formalem electionem requisitum præsupponere aliam priorem electionem saltem interpretatiuam; aut certè causari à voluntate volente aliquem finem, qui est principium consilij & totius deliberationis. Prior pars assert. prob. alioqui tolleretur formalis libertas in voluntate. Si enim practicum iudicium precederet omnem actum liberum voluntatis, eoque posito voluntas non posset in oppositum, nulla remaneret in voluntate formalis libertas. Posterior constat: posito enim actu libero, quo voluntas liberè imperauit practicum iudicium de medio eligendo, tale iudicium determinat quidem voluntatem ad vnum, sed dependenter ab ipsâ voluntate, atque adeò eius libertatem non tollit. Nam illa tantum determinatio libertatem tollit, quæ voluntatem determinat independenter ab ipsâ, quæ ab Ansel. lib. de concordia præsci. & prædest. dicitur necessitas antecedens. Quæ verò determinat voluntatem dependenter ab ipsâ, ipsius libertatem non tollit, cum fundetur in ipsâ liberâ determinatione voluntatis: & ab Ansel. dicitur, *Necessitas consequens, siue ex suppositione.* Iuxta hanc assert. sent. prima loquitur de practico iudicio, supposito libero actu voluntatis tale iudicium imperantis. Secunda de iudicio, nullo tali supposito.

Vne ad fundam. primæ sent. resp. esto nihil eligere possit voluntas, nisi ex præcedente iudicio rationis, nego ipsam ab illo determinari, nisi quando præcedit ex imperio voluntatis intendentis obiectum iudicatum. Ad 1. consequ. disting. Maior. quando iudicium est indeterminatum quoad specificationem, voluntas manet indeterminata quoad specificationem: & contra, quando id determinatum quoad specificationem, ipsa etiam, verissimum est, quia voluntas quoad specificationem pendet ab intellectu obiectum proponente mediante iudicio. Falsum est, quando iudicium independenter à voluntate est determinatum quoad exercitium, manere etiam determinatam voluntatem quoad exercitium. Nam quoad exercitium voluntas non pendet ab intellectu, sed à seipsâ efficienter se determinante ad quamcunque propositi obiecti partem voluerit. Quod autem dicitur de vltimo iudicio, quod semper concludit, hîc & nunc pensatis omnibus eligendum esse hoc: vel tale iudicium supponit liberum actum voluntatis, quò posito tale iudicium necessariò est vltimum, sed in virtute antecedentis actus liberi ipsius voluntatis; vel non supponit: & tunc non est vltimum necessariò, sed contingenter; quia ita voluntas sequitur illud, vt possit non sequi, vel sequi oppositum. Nego autem tunc voluntatem ferri in incognitum, vel in non iudicatum: nam hoc ipso quòd voluntas nollet tale iudicium sequi, imperaret intellectui, vt aliud iudicium formaret; ac proinde primum non fuisset vltimum. Quare accidit, vt tale iudicium sit vltimum ex libertate voluntatis illud sequentis, non ex natura suâ.

SECTIO V.

An voluntas actualem suam libertatem exerceat, quando operatur?

Negant Ocham in 1. dist. 38. §. resp. Gabriel. q. vni. a. 1. not. 6. & concl. 1. & 3. & in 2. dist. 25. q. vn. a. 1. not. 1. Et docent, voluntatem suam liber-

libertatem exercere vel in instanti immediatè antè, in quo potuit actum non producere, vel in instanti immediatè post, in quo potest ab actu cessare: quia impossibile est, vt dum voluntas operatur, possit pro eo instanti non operari: igitur impossibile est, vt voluntas actualem libertatem exerceat in instanti, in quo operatur: actualis .n. libertas est potentia exercendi oppositos actus. Antec. prob. si dum operatur, posset pro eodem instanti non operari, posset pro eodem instanti simul ponere duo contradictoria, nempe operationem, & non operationem, quia quod est possibile poni potest in actu. Confirm. ad præteritum nulla est potentia: ergo postquam voluntas produxit suum actum, non potest illum non produxisse. Igitur implicat, dum producit actum, posse illum non producere: alioqui efficere posset, vt quod fuerit, potuerit non fuisse.

AFFIRMANT Scot. in 1. dist. 39. q. vn. §. quantum ad 1. & in 2. dist. 5. q. 2. §. resp. versus, arguitur 3. & alibi: Lychet. in 1. dist. 39. §. de 2. Herna. quodlib. 1. q. 1. ar. 1. & ar. 2. Ad 6. dubium, Mayron. in 1. dist. 38. q. 1 ar. 1. ad 1. Gregor. q. 1. ar. 3. Maior. q. vn. fine §. teneamus: Medin. 1. 2. q. 10. art. 4. §. sed istorum. Uistor apud ipsum, Suarez in Metaphys. dist. 19. sect. 9. quæ vera est & fidei principijs cõformior. Cuius oppositam sent. Heruzus erroneam appellat: quam tamen censuram, me iudice, non meretur. Prob. 1. Deus fuit ab æterno in electione mundi liber: sed non fuit liber ante æternitatem, quæ ante æternitatem potuerit mundum non eligere, quia nulla datur ante æternitatem duratio, in quâ Deus potuerit mundum non eligere: nec post æternitatem, quæ potuerit post æternitatem ab electione mudi cessare: nam implicat, Deum mutare decretum, quod semel fecit: ergo fuit liber, quatenus in eodè instanti æternitatis ita mundum elegit, vt pro eodem instanti potuerit mundum non eligere. Igitur potest libertas exerceri in eodem instanti, in quo voluntas operatur. 2. Si voluntas non exerceret suam libertatem quando operatur, nunquam posset illam exercere. ideo .n. per aduers. nequit voluntas, quando operatur, liberè operari, quia ex suppositione quòd operatur, non potest non operari: at hæc ratio semper militat. Nam in tribus temporibus potest voluntas exercere suam libertatem, vel in ipso instanti, in quo operatur, vel immediatè ante quàm operetur, vel immediatè post ipsam operationem: sed in quolibet tempore militat eadem ratio, quæ in instanti in quo operatur. Nam immediatè antè, ex suppositione quòd non operatur, necessariò non operatur: immediatè post ex suppositione quòd continuat vel non continuat eandem operationem, necessariò illam continuat, vel non continuat. Igitur perit omnis ipsius libertatis vsus.

DICES actualem libertatem potentia liberæ saluari in eo, quòd successiuè possit oppositos actus exercere. Vnde hoc ipso, quòd ex non operante in vno instanti fit operans in alio, aut contrà, saluatur actualis libertas ipsius. Sed contrà: hoc ad vsus libertatis non sufficit, nisi ipsum actuale exercitiũ libertatis liberè ponatur: alioqui si actus oppositi, qui successiuè ponuntur, necessariò ponantur, non erunt liberi: quia sola successio non reddit actus liberos, si alioqui ipsi liberè à creaturâ non ponuntur. Posito autem quòd voluntas non liberè ponit suam operationem, quando illam producit, nunquam posset oppositos actus liberè ponere: quod probo. Nam antè, ex suppositione quòd actum nõ ponat, necessariò illum in instanti

non ponit: ex suppositione quòd illum in eodem instanti ponat, necessariò illum in eo instanti ponit: Immediatè autem post, ex suppositione quòd illum conseruet, vel non conseruet, necessariò conseruat, vel non conseruat. Ratio: quia vsus libertatis non consistit, vt oppositi actus successiuè ponantur: nam etiam actus naturales, possunt successiuè poni, sed vt liberè ponantur, quando à causâ producuntur: in sent. autem aduers. quodlibet oppositorum, quando exercetur, necessariò exercetur; nec potest in alio tempore liberè exerceri: nam hoc ipso quòd exerceretur, necessariò exerceretur. Ex quo multa in Theologiâ sequuntur absurda.

Nam 1. tolleretur ratio meriti, quòd actualem libertatem essentialiter requirit. Quando .n. quis non meretur, necessariò non meretur; quando meretur, necessariò meretur: quando à merito cessat vel illud continuat, necessariò ab illo cessat, vel illud continuat. 2. Tolleretur ratio culpe quæ pariter vsus libertatis essentialiter postulat. Quando enim quis non peccat, necessariò non peccat: quando peccat, necessariò peccat: quando à peccato cessat, necessariò cessat. 3. Posset quis, habens perfectissimam contritionem de omnibus peccatis, damnari. Ex. gr. sit aliquis in actuali peccato: immediatè post de illo & reliquis coneratur, & statim post moriatur; hic in aduers. sent. non saluabitur: siquidem actus contritionis non fuit liber. Non enim potuit exerceri antè, quia repugnabat, illum simul cum peccato exerceri. Neque fuit liber post, vel per liberam conseruationem, vel per liberam cessationem: quia immediatè post, subiectum non est amplius in viâ mendi, aut demerendi. Contrà verò posset quis in peccato mortali existens non damnari: Sit enim aliquis in dilectione Dei super omnia, & immediatè post peccet mortaliter, post quod immediatè succedat mors: tale peccatum non poterit imputari committenti, cum non fuerit liberum neque in instanti, in quo commissum est, neque immediatè post, cum statim succedat mors, quæ tollit à subiecto capacitatem meritorie retractandi commissum peccatum. Igitur non poterit propter illud damnari. 4. Sequeretur, non potuisse Angelos in primo instanti suæ creationis mereri, aut demereri, contra aduers. admittentes potuisse, vt constat ex Gabr. in 2. dist. 4. art. 3. dub. 1. & dist. 5. art. 3. dub. 1. & Ocham. in quodl. apud ipsum. Sequela prob. meritum aut demeritum non potuit esse liberum in Angelo ante instans creationis, quia nondum erat: neque post ob rationes iam assignatas.

Prob. 3. Tunc agens liberè agit, quando ita agit, vt pro eadem duratione possit, non quidem coniunctim, sed diuisim non agere: sed voluntas ita operatur: quando enim ponit suam operationem in aliquo instanti, habet potentiam non ponendi illam pro eodem instanti, non coniunctim, sed diuisim. Maior prob. vsus libertatis non consistit, vt agens possit simul oppositos actus in eodem instanti ponere, cum hoc sit impossibile; sed in eo, vt ita ponat vnum, vt potuerit pro eodem instanti alterum, non simul, sed diuisim ponere. Vnde in eodem instanti durationis disting. duo instantia naturæ, in quorum altero voluntas præsupponitur indifferens ad operandum & non operandum: in altero determinata ad operandum per ipsam operationem actu positam. Et licet in 2. instanti naturæ non sit amplius libera ad ponendam, vel non ponendam pro eodem instanti suam operationem, cum iam supponatur eam posuisse: est

Tand.

Confirm.

66. Secunda sent. vera Suarez etc.

Prob. 1.

Prob. 2.

67. Dices;

Contrà

Vsus libertatis in quo situs.

68. Absurda ex contraria sent. primæ

Secundum

Tertium

Quartum

Gabriel. Ocham.

69. Prob. 4 à priori

Disting. duo instantia nature.

tamen libera in 1. instanti naturæ, in quo supponitur indifferens, & nondum actu determinata per suam operationem.

70.
Ad fund.
opposita.

Ad fundam. oppositæ sent. disting. antec. impossibile est, vt dum voluntas operatur, possit pro eodem instanti non operari coniunctim, & in sensu composito, concedo; disiunctim & in sensu diuiso, nego. Vnde neg. consequ. actualis enim libertas non consistit in potentiâ exercendi opposita simul & coniunctim, sed seorsim & diuisim. Ad prob. antec. neg. sequel. nam cum actualis libertas non consistat in potentiâ exercendi opposita coniunctim, sed diuisim; nequit ad actum reduci, vt potentia simul operetur & non operetur: quia *ly posse non operari*, dum actu operatur, intelligitur per ordinem ad idem instans, non in sensu componente simul cum operatione, sed in sensu diuidente ab ipsâ operatione. Ad confirm. dico, vt operatio aliqua dicatur simpliciter libera, non requiri, vt ex suppositione quod sit, non possit non esse; alioqui nulla operatio Dei ad extra dici posset simpliciter libera, quia nulla ex suppositione quod est, potest non esse; sed requiri, & satis esse, vt simpliciter potuerit non esse; comparata non ad esse, quod iam habet extra causam, sed ad causam vt in priori naturæ indifferente ad illam producendam vel non producendam pro eodem durationis instanti. Vnde illæ propositiones; *ad præteritum non est potentia: voluntas postquam produxit suum actum, non potest illam non produxisse*: si sumantur in sensu composito & ex suppositione esse iam habiti, verissimæ sunt: quia vt sic inuoluunt determinationem ad vnum: si in sensu diuiso, & non ex suppositione esse iam habiti, sed simpliciter & per ordinem ad causam indifferenter operantem, sunt falsæ; quia vt sic inuoluunt indifferenciam ad esse per ordinem ad causam in priori naturæ indifferenter consideratam.

Ad confir.

An causa prima necessario agente, secunda agere liberè posset?

71.
Sensus duplex

DVPLEX sensus propositæ hypothesis. 1. si causa 1. ex necessitate naturæ ageret secundum totam virtutem. 2. si non plus ageret, quam de facto agit, necessario tamen ageret. Iuxta priorum nulla difficultas: cum .n. virtus Dei sit infinita, si ex necessitate ageret secundum totum posse, infinitâ efficacitate omnes causas secum ad coagendum traheret, ac proinde nullam in eis relinqueret libertatem. Sola concertatio est iuxta 2. an agente causâ 1. finito concursu cū causis 2. vti nunc agit; necessario tamen adhuc maneret in nobis libertas.

72.
Prima sent.
affir.

AFFIRMANT Capreol. in 1. dist. 38. q. vn. in prob. conc. 4. Caieta. p. p. q. 14. a. 13. quoad 1. & seqq. Et qu. 19. ar. 8. §. 2. disting. Ferrar. in 1. con. gen. cap. 67. §. Ad euiden. 2. duby. Gabriel in 1. dist. 38. q. vn. ar. 2. concl. 3. Palac. disp. vn. concl. 8. Bannez p. p. q. 19. ar. 8. concl. 7. Zumel p. p. q. 14. a. 13. q. 4. concl. 4. & q. 19. a. 8. q. 2. concl. 8. Molin. p. p. q. 14. a. 13. disp. 11. Valent. ibid. pun. 5. §. neque vero: Vasquez. p. p. disp. 100. cap. 3. Suarez in Metaph. disp. 19. sect. 3. Prob. 1. ex S. Tho. p. p. qu. 14. ar. 13. ad 1. Vbi, Licet, inquit, causa suprema sit necessaria, tamen effectus potest esse contingens, propter causam proximam contingentem: sicut germinatio plantæ est contingens, propter causam proximam contingentem, licet motus solis, qui est causa prima, sit necessarius. Idem docet 1. con. gen. c. 67. rat. 5. & q. 2. de verit. a. 14. ad 5. & alibi. Prob. 2. Ex eo quod Deus necessario præberet hunc influ-

Prob. 1.
S. Thomas

Prob. 2. variatione:
Prima

xum, quem de facto præbet, causis secundis, non extraheret eas à connaturali modo operandi ipsarum; nec fortius, nec intensius moueret voluntatem, quam reipsâ mouet. ergo adhuc relinqueret eam in operando liberam, stante .n. eodem modo intrinseco operandi, cum iisdem principijs formaliter influentibus. staret eadem operandi libertas. Confirm. Repugnat causam liberam necessario operari, nullâ factâ intrinsecâ variatione in principio operandi ipsius. Posito autē eodē concursu, qui nunc est, nulla fieret intrinseca mutatio in causâ 2. liberâ. 2. Non minus nunc causa 1. ex immutabili decreto necessario concurrat cum causis liberis, quam concurreret in eo casu ex necessitate naturæ: sed non obstante hac necessitate decreti, nihil demitur de libertate causæ 2. ergo nec tunc. 3. Habitibus & cognitio in opinione eorum, qui docent, cognitionem actiue concurrere cum voluntate, necessario operantur: ergo nec obstante necessitate causæ 1. voluntas liberè operabitur. 4. Ex vnâ præmissâ necessariâ & aliâ contingente non sequitur conclusio necessaria, sed contingens: ergo ex causâ 1. necessariâ, & 2. liberâ non sequitur actio necessaria, sed libera. Confirm. Influxus causæ 1. & vniuersalis modificatur in causâ 2. & particulari iuxta naturam particularis: ergo etsi influxus causæ 1. esset necessarius, si secunda esset libera; illius influxus modificaretur iuxta conditionem causæ 2. particularis. 5. Causa 1. liberè agente, causa 2. naturalis necessario agit: ergo è conuerso, primâ necessario agente, secunda liberè ageret. Ita .n. se habet prima liberè agens ad secundam naturaliter agentem; vt prima necessario agens ad secundam liberè agentem. 6. Bonum ex Diony. est ex integrâ causâ; malum ex quocumque defectu: ergo ex solâ causa necessariâ, & aliâ liberâ non sequitur effectus necessarius, sed liber. Confirm. ex causa 1. re- & è, & secunda obliquè operante, sequitur effectus obliquus & defectuosus: ergo ex primâ necessariâ, & secundâ liberâ sequitur effectus contingens & liber. Probat 7. Vasquez. Si Deo necessario operante, non posset voluntas liberè operari, vel esset, quia Deus necessario illam vocaret cogitatione necessitante: contrâ; sola visio beata potest necessitare voluntatem creatam. Vel quia deberet Deus necessario cum illâ cooperari, vt natura causæ 2. postulat: at hoc modo non tolleretur, sed conseruaretur eius libertatem. Vel demum necessitaret illam, prædefiniendo omnes eius actus: at hoc facere non posset: nam nec nunc, dum liberè nobiscum operatur id facere potest saluâ libertate.